A nostra persona si officium nostrum sine arrogantia laudabimus, hoc est, si quales in rem publicam aut in parentes aut in amicos aut in eos ipsos, qui audiunt, fuerimus ostendemus... Deinde si nostra incommoda proferemus, solitudinem, inopiam, calamitatem et caetera huiusmodi... Ab aduersariorum persona tribus modis beniuolos auditores faciemus, nam si potentes sunt in inuidiam rapiemus... sin aut abiecti et humiles in contemptum adducemus; sin turpes et nocentes trahemus in odium<sup>25</sup>.

A persona nostra, si nostrum officium sine arrogantia laudabimus et quales in rem publicam aut in eos, qui audiunt, fuerimus ostendemus. Item si nostra incommoda, solitudinem, inopiam, calamitatem proferemus. A persona aduersariorum tribus modis, nam si potentes sunt, in inuidiam, si abiecti et humiles, in contemptum, si turpes et nocentes, in odium rapiemus<sup>26</sup>.

No tenemos más que comparar los tres textos para comprobar que, aunque la doctrina sea la misma, El Brocense sigue, casi al pie de la letra, a Trebisonda, quizás porque la exposición le pareciera más didáctica o simplemente porque, consciente de la enorme importancia y actualidad de Trebisonda a lo largo de toda la tradición retórica del Humanismo, quisiera así conectar con esa línea.

<sup>24</sup> *Rhet. Ad Her.* 1.5.

<sup>25</sup> J. Trebisonda, fols. Av-Avi r.

<sup>26</sup> F. Sánchez, *De arte dicendi*, fol. 2r: «A partir de nuestra persona, si alabamos nuestra función sin arrogancia y mostramos cuál ha sido nuestra actitud para con el estado o nuestros oyentes; asimismo, si sacamos a relucir nuestras molestias, soledad, escasez y calamidades. A partir de la persona de nuestros adversarios de tres modos, pues si son poderosos, los arrastraremos hacia la envidia; si son abyectos y rastreros, hacia el desprecio; si deshonestos y nocivos, hacia el odio».

Pero donde se hace aún más patente el carácter hermogeniano que el Brocense quiere imprimir a sus doctrinas es en la cuádruple división que establece de las partes del exordio. Se trata de una teoría que no aparece en la tradición retórica grecolatina, sino que es propia del rétor helenístico Hermógenes, transmitida al Humanismo a través de autores bizantinos como Trebisonda. En efecto, Hermógenes<sup>27</sup> estableció que las partes del exordio eran cuatro: *prótasis*, *kataskeuē*, *apódosis* y *básis*. El texto de Hermógenes lo transmitió así Trebisonda:

Omne autem exordium ex quattuor maxime componi uidetur: expositione, ratione, redditione, comprobatione. Expositio est oratio quae quum ab aliquo eorum locorum, qui ad inuentionem exordiorum pertinere dicti sunt, inueniatur, aut docilem aut beniuolum aut attentum facit auditorem. Ratio est oratio accomodata expositioni per quam id quod expositum est confirmatur facile. Redditio est breuis complexio eius quod expositione et ratione conficitur et totius rei aperta propositio. Comprobatio est redditionis causa, quae quidem rem totam manifestius tangit<sup>28</sup>.